
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

Edição 797
04 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 797ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 797/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme o Ofício nº. 623 
de 09/12/2015 oriundo da Secretaria Municipal de Educação;

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogado, a partir de 31 de dezembro de 
2015, o aumento de carga horária de 20h para 40h semanais, dos 
professores da Rede Municipal de Educação, a seguir menciona-
dos:
I- Adriana Aparecida Amancio, Adriana  Kraiczy,  Adriana  Malko,  
Ana Cleia Baran Berger, Ana Paula Cristo, Angela Nakonechen 
Strechar, Anizia Bobalo Koltun, Anizia Skavira, Antonio Freisleben, 
Avani Terezinha Bahri, Bernadete Bodnar Bochniak, Bernadete 
Chamei Pereira, Cheila Mareia Costa Guilouski, Cristovão Klusko-

vski, Daniele Horbus dos Santos, Deocelia Michalichen, Dione 
de Fª  Mosquer,  Elaine Cristina Ternoski, Eliane Cristina Mazon 
Okarenski, Elizabete Aparecida Bini Belin, Elizandra Chamei, Eu-
gênio Szeliga, Glacir Rossetim Demczuk, Glaucia Stachiu, Helena 
Gardasz, Iara Maria de Paula Santos, lnêz Aparecida Siebre de 
Oliveira, lnêz Koupak, lnêz Sarachman Ternopilski, lvanilda Schirlo 
Petel,  lvete  Sochodolak, Janaina da Graça Bueno, Jane Cleusa 
Christo, Jeovana A. Malko Peters, Josélia Maria Caciano Kulik, Jo-
sieli Zarebelne Schirlo, Juliana Dzioba Terluk, Katia Garbachevski, 
Laudeci Smutek Volaniuk, Lidia Denicievicz, Lucia Alves Fausto 
Kovaliv, Lucia  Bahri,  Lucia Bugdanovicz, Lucia Repula, Lucia-
na  Bobalo  Rodrigues,  Luciane Bobalo Rodrigues, Luciane Lucks 
Penteado, Mareia Regina Beltrão, Mareia Shuved, Mari Rosângela 
Zanlorensi, Maria Luiza Alexandre, Maria Andreia Beltrão, Maria 
Eleciane Bronholo, Maria Goreti Burko, Maria Goreti Petel Ripu-
la, Maria  lnes  Vochikovski,  Maria  lnez Opzarski, Maria Irene 
Volanin, Maria Kulek, Maria Lurdes  Doruch,  Maria Madalena Ho-
rodenski, Maria Mareia  Caciano  Petriu,  Maria Salete Zahaidak, 
Maria Silvana Zdebski, Maria Zenovia S. Petríu,Maristela Seniuk, 
Marlene Basniak Burko Lopes, Nadia Veres, Nair Felema, Neuzi 
Terezinha Menon Galvão, Odete Deren, Otilia Berechavinski Mar-
cinek, Raquel Novakoski, Roselia de Fátima do Nascimento, Rosi-
lene Bassi Viviurka, Rozilene Valus Litvin,  Sandra Luiza Tckaczuk, 
Silvana Uliach Paulo, Sílvia Zahaidak,  Sofia Dobrovolski Makohin, 
Solange Ternoski, Terezinha Glaci S. Brauna, Terezinha Mazur, Te-
rezinha Sybrux Klos, Veraci C. Souza Woidelo, Verônica Zubreski, 
Zaclis da Cruz. 

 Art. 2º. Fica revogado, a partir de 31 de dezembro de 
2015, o aumento de carga horária de 20h para 30h semanais da 
Professora Regina Kolecha.

 Art. 3º. Fica revogado, a partir de 31 de dezembro de 
2015, o aumento de carga horária de 20h para 40h semanais, dos 
Professores da EJA – Educação de Jovens e Adultos, a seguir 
mencionados:
I- Celia Schafranski Malanski, Celia Teresinha K.  Gresele, Elizete 
Homeniuk, Joaninha Petel, Regiane Cardoso, Rosicleia de Fatima 
José, Sandra Bahri, Sofia Dobrovolski Makohin, Sofia Labiak R.  
Antonio .

Secretaria Municipal de Administração, 15 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 389/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o Ofício nº. 612 de 04/12/2015 oriun-
do da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE

 Art. 1º. Revogar, a partir de 17 de dezembro de 2015, o 
Auxílio Deslocamento concedido aos Professores da Rede Muni-
cipal de Educação, a seguir mencionados:
I. Ana Paula Fales Bolfe;
II. Bernadete Haidamacha; 
III. Cleonilso Luiz Bobato; 
IV. Darcisio Bosak (2 cargos);
V. Elisiane Maria Charnei; 
VI. Eugênio Szeliga; 
VII. Giselly Luana Zilch; 
VIII. Gislaine Cristina Serzoski dos Santos; 



3 QUARTA - FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 797ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

IX. Jane Cleusa Christo; 
X. Joana Preslak; 
XI. Juliana Stadler Zdebski Nawroski; 
XII. Leidiane Marcela Charnei Garbachevski;
XIII. Lubina Nazarquevicz Boiko;
XIV. Lucia Boiko Kotula;
XV. Luciane Lucks Penteado; 
XVI. Madalena Stocki Bodnar; 
XVII. Marcia Mlot; 
XVIII. Margarete Boiko;
XIX. Maria Luiza Alexandre; 
XX. Maria Silvana Zdebski; 
XXI. Marielle Zazula;
XXII. Marlene Pastuch Malko; 
XXIII. Naiara Amaral Bueno da Silva; 
XXIV. Neuzi Terezinha Menon Galvão; 
XXV. Olga Bobalo; 
XXVI. Patricia Monieli Labiak;
XXVII. Regiane Krik Walus; 
XXVIII. Rosane Valus Costa; 
XXIX. Rosangela Zubek; 
XXX. Rosilene Bassi Viviurka;
XXXI. Silvana do Nascimento;
XXXII. Silvana Maria Stocki Siombalo;
XXXIII. Taiane Maria Sarachmen; 
XXXIV. Tânia Parolin da Cruz; 
XXXV. Tatiana Aparecida Rogenbauer; 
XXXVI. Tereza Lemes; 
XXXVII. Uscila Mariele Schirlo Ternoski; 
XXXVIII. Vera Lucia Krupa.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.
 
Secretaria Municipal de Administração, 15 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-12-16T16:12:40-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




